



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

TERMO ADITIVO Nº 041/2025 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, LIMPEZA DAS CAIXAS DE ÁGUA E BEBEDOUROS, SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE					
Vigência:	De 02/12/2025 até 01/12/2026.				
Prazo de Entrega	5 dias a contar da autorização de compra e/ou ordem de execução de serviço, nota de empenho de despesa, ou emissão de outro instrumento hábil equivalente.				
Valor total:	R\$ 16.737,92				
Processo Administrativo nº:	29.115/2024 – Memorando 918/2025 – renovação antecipada				
Origem:	Pregão Eletrônico nº 018/2024 – Edital nº 037/2024 (Lei 14.133/21). Prorroga e reajusta				

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Castelo Branco, nº 15, bairro Centro, na cidade de Imigrante/RS, inscrita no CNPJ nº 92.454.776/0001-08, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal Sr. GERMANO STEVENS, brasileiro, e a empresa EFFICIENCY HIGIENIZACAO E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ 38.175.977/0001-12, estabelecida na Rua Tristão Monteiro, nº 2525, bairro Casa de Pedra, Igrejinha/RS, CEP 95.650-000, neste ato representada por JULIO CESAR DE MORAES FILHO, ajustam entre si o Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA I – OBJETO**

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços visando a prestação de serviços de desinsetização, desratização, limpeza das caixas de água e bebedouros, sanitização de ambientes dos prédios públicos municipais da Prefeitura Municipal de Imigrante– SRP – Sistema Registro de Preços, conforme item(ns) e demais especificações contidas no ANEXO I -TERMO DE REFERÊNCIA.

LOTE 1 – DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO					
Nº	Descrição do Item	Qtd.	Un	Preço Unit.	Preço Total
1	Desinsetização e desratização (geral) em toda parte interna e externa, incluindo cozinha, refeitório e todas as dependências, inclusive a rede de esgoto dos prédios da <b>EMEIs</b> : EMEI Ciranda de Sonhos – 455m² e EMEI Pequeno Mundo – 373,74m² - <b>TOTAL: 828,74m²</b> .	2	un	R\$ 225,06	R\$ 450,12
2	Desinsetização e desratização (geral) em toda parte interna e externa das Escolas, incluindo cozinha, refeitório e todas as dependências, inclusive a rede de esgoto dos prédios das <b>EMEFs</b> : EMEF Arco-íris – Extensão - 873m², EMEF Arco-Íris - 986m², EMEF Santo Antônio - 1068m² e Centro de Atividades Integradas – CAI - 322m² - <b>TOTAL 3.249m²</b>	2	un	R\$ 774,10	R\$ 1.548,20
3	Desinsetização e desratização (geral) em toda parte interna e externa, incluindo a rede de esgoto do prédio da <b>Secretaria Municipal de Educação</b> – 156m² - <b>TOTAL: 156m²</b>	2	un	R\$ 76,41	R\$ 152,82
4	Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte interna e externa, incluindo a rede de esgoto do prédio da <b>Secretaria Municipal de Agricultura</b> . Área total do prédio: <b>82,24 m²</b>	2	un	R\$ 50,24	R\$ 100,48
5	Desinsetização e desratização – CRAS Desratização através da instalação de duas porta iscas e três porta colas em área interna Desinsetização interna e externa de prédio Área interna mais externa de <b>247,96m²</b>	2	un	R\$ 97,87	R\$ 195,74
6	Desinsetização e desratização através da instalação de 2 porta iscas e 3 portas colas em área interna + desinsetização interna e externa de prédio de 651,43m², inclusive graxeiros para ralos externas: - Centro de Saúde da Família/UBS	12	un	R\$ 217,21	R\$ 2.606,52
7	Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte interna e externa, incluindo a rede de esgoto dos prédios da: <b>Secretaria da Cultura</b> - 437,88m²	2	un	R\$ 175,86	R\$ 351,72
8	Desinsetização e desratização (geral), em toda parte interna e externa, incluindo todas as dependências, e a rede de esgoto do prédio da <b>antiga sala dos Correios em Daltro Filho</b> . Área Total: <b>164,30m² (2 pavimentos de</b>	2	un	R\$ 99,44	R\$ 198,88



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

	82,15m² cada um)				
9	Desinsetização e desratização através da instalação de 2 porta iscas e 3 portas colas em área interna + desinsetização interna e externa de prédio - 153m²: - UBS de Daltro Filho.	12	un	R\$ 101,53	R\$ 1.218,36
10	Desinsetização e desratização (geral), em toda parte interna e externa, incluindo todas as dependências, e a rede de esgoto do prédio da <b>Sala do Cidadão</b> – Área Total do prédio: <b>95,62m²</b>	4	un	R\$ 73,27	R\$ 293,08
11	Desinsetização e desratização, (geral) em toda parte interna e externa, incluindo a rede de esgoto do prédio da: Secretaria de Administração/Prefeitura – Total do prédio: 351,46m² - cada pavimento possui 175,73m².	2	un	R\$ 105,72	R\$ 211,44
Valor Total do Lote:				R\$ 7.327,36	

LOTE 2 – LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE BEBEDOURO

Nº	Descrição do Item	Qtd.	Un	Preço Unit.	Preço Total
12	Limpeza e manutenção de bebedouro com galão – <b>Conselho Tutelar: 1</b>	2	un	R\$ 82,69	R\$ 165,38
13	Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro de pressão, ligado na rede de água) – <b>Prefeitura/Secretaria Municipal da Administração: 1</b>	2	un	R\$ 103,63	R\$ 207,26
14	Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro de pressão, ligado na rede de água) <b>Centro de Saúde 1º andar: 2   Centro de Saúde 2º andar: 1</b>	2	un	R\$ 259,60	R\$ 519,20
15	Limpeza e manutenção de bebedouro com galão - <b>UBS Daltro Filho: 1</b>	2	un	R\$ 82,69	R\$ 165,38
16	Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro de pressão, ligado na rede de água) – <b>CRAS: 1</b>	2	un	R\$ 103,63	R\$ 207,26
17	Limpeza e manutenção de bebedouro com galão – <b>CRAS: 1</b>	2	un	R\$ 82,69	R\$ 165,38
18	Limpeza e manutenção de bebedouro com galão – <b>EMEF Santo Antônio: 1</b>	2	un	R\$ 74,32	R\$ 148,64
19	Limpeza e manutenção de bebedouro com galão – <b>EMEF Arco-íris: 1</b>	2	un	R\$ 74,32	R\$ 148,64
20	Limpeza e manutenção de bebedouro com galão <b>EMEI Ciranda de Sonhos: 1</b>	2	un	R\$ 74,32	R\$ 148,64
21	Limpeza e manutenção de bebedouro (bebedouro de pressão ligado na rede de água) <b>EMEF Arco-íris Ginásio: 1   EMEF Arco-íris extensão: 1   EMEF Santo Antônio: 1   CAI Centro de Atividades Integradas: 1 bebedouro com 2 saídas</b>	2	un	R\$ 370,56	R\$ 741,12
Valor Total do Lote:				R\$ 2.616,90	

LOTE 3 – LIMPEZA DE CAIXA DE ÁGUA DOS PRÉDIOS

Nº	Descrição do Item	Qtd.	Un	Preço Unit.	Preço Total
22	Limpeza de caixa de água - <b>Prefeitura/Secretaria Municipal de Administração - 1.000 litros</b>	2	un	R\$ 125,61	R\$ 251,22
23	Limpeza de caixa de água - <b>UBS de Daltro Filho - 1.000 litros</b>	2	un	R\$ 125,61	R\$ 251,22
24	Limpeza de caixa de água - <b>Centro de Saúde da Família - 5.000 litros</b>	2	un	R\$ 146,55	R\$ 293,10
25	Limpeza de caixa de água - <b>CRAS – 2 caixas de 500 litros cada</b>	2	un	R\$ 146,55	R\$ 293,10
26	Limpeza de caixas de água dos prédios das <b>EMEFs</b> : - <b>EMEF Santo Antônio</b> : 1 caixa de 500 litros (prédio principal), 1 caixa de 1000 litros (ginásio), 4 caixas de 250 litros cada (prédio do integral). - <b>EMEF Arco-íris</b> : 2 caixas de 5000 litros, 1 caixa de 2000 litros (ginásio) - <b>EMEF Arco-íris – extensão</b> : 1 caixa de 20.000 litros - <b>CAI - Centro de Atividades Integradas</b> : 1 caixa de 5000 litros	2	un	R\$ 1.256,16	R\$ 2.512,32



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE IMIGRANTE**

27	Limpeza de caixas de água dos prédios das <b>EMEIs</b> : - <b>EMEI Ciranda de Sonhos</b> : 2 caixas de 1000 litros (uma de fibra nas salas novas e outra de amianto no prédio velho) - <b>EMEI Pequeno Mundo</b> : 1 caixa de 1000 litros	2	un	R\$ 293,10	R\$ 586,20
<b>Valor Total do Lote:</b>				<b>R\$ 4.187,16</b>	

<b>LOTE 4 – SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES</b>					
<b>Nº</b>	<b>Descrição do Item</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Un</b>	<b>Preço Unit.</b>	<b>Preço Total</b>
28	Sanitização de ambientes: - CRAS - prédio de 247,96m².	2	un	R\$ 282,63	R\$ 565,26
29	Sanitização de ambientes – Int./Ext. Centro de Saúde da Família 641,43 m²	2	un	R\$ 418,72	R\$ 837,44
30	Sanitização de Ambientes Saúde - UBS Daltro Filho – 153 m²	2	un	R\$ 230,29	R\$ 460,58
31	Sanitização de ambientes - Sec. da Cultura - total de 437,88m²	2	un	R\$ 371,61	R\$ 743,22
<b>Valor Total do Lote:</b>				<b>R\$ 2.606,50</b>	

<b>Valor Total Estimado:</b>	<b>R\$ 16.737,92</b>
------------------------------	----------------------

**CLÁUSULA III - DOS PRAZOS E PRORROGAÇÃO:**

§1º - O presente Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços terá vigência de 02/12/2025 até 01/12/2026.

**CLÁUSULA VII – PREÇO**

O preço a ser pago pelo fornecimento e/ou prestação de serviços do objeto do presente é de até **R\$ 16.737,92**.

**CLÁUSULA XII – REAJUSTAMENTO**

§ 1º O valor relativo ao objeto foi reajustado em 4,68% considerando o acumulado anual do IPCA.

**CLÁUSULA XVI – DO FORO E DISPOSIÇÕES FINAIS**

§ 1º - É competente o Foro da Comarca de Teutônia/RS, para dirimir quaisquer litígios oriundos deste instrumento.

§ 2º - E, por estarem justos e acertados, firmam a presente Ata em 02 vias de igual forma e teor para que produza os efeitos jurídicos e legais.

§ 3º - As Partes envolvidas neste instrumento afirmam e declaram que esse poderá ser assinado eletronicamente, com fundamento no Artigo 10, parágrafo 2º da MP 2200-2/2001, e do Artigo 6º do Decreto 10.278/2020, sendo as assinaturas consideradas válidas, vinculantes e executáveis, desde que firmadas pelos representantes legais das Partes. Consigna-se no presente instrumento que a assinatura com Certificado Digital/eletrônica tem a mesma validade jurídica de um registro e autenticação feita em cartório, seja mediante utilização de certificados e-CPF, e-CNPJ e/ou NF-e.

Imigrante, 02 de dezembro de 2025.

**GERMANO STEVENS**  
Prefeito Municipal de Imigrante  
ÓRGÃO GERENCIADOR

**EFFICIENCY HIGIENIZAÇÃO E CONSULTORIA LTDA**  
Representante legal  
DETENTORA DA ATA



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2839-13CE-5634-32E3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



GERMANO STEVENS (CPF 695.XXX.XXX-68) em 02/12/2025 18:02:05 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



EFFICIENCY HIGIENIZACAO E CONSULTORIA LTDA (CNPJ 38.175.977/0001-12) VIA PORTADOR  
JULIO CESAR DE MORAES FILHO (CPF 015.XXX.XXX-93) em 03/12/2025 13:27:38 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC CNDL RFB v3 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5  
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://imigrante.1doc.com.br/verificacao/2839-13CE-5634-32E3>